
Projekt: Digitální učební materiály ve škole, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0527 

Příjemce: Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická, Husova 3, 371 60 České 

Budějovice 

Tento výukový materiál je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

Autor materiálu: 

Název materiálu:
  

Sada: 

     Předmět: 

Zařazení materiálu: 

Šablona: 

 Číslo DUM: 

Ověření materiálu ve výuce: 

Datum ověření: 19. 11. 2013 

Třída: ZLY 4 

Ověřující učitel: 

Problematic Phrases 

PhDr. Dalibor Vácha 
PhD. 

Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT (III/2) Anglický jazyk, 4. ročník 

AJ5 16 

PhDr. Dalibor Vácha PhD. 

Popis způsobu použití materiálu ve výuce: 

Tento digitální učební materiál by měl posloužit k vyložení a procvičení gramatického jevu Problematické fráze (Problematic Phrases). 
Zahrnuje různé vzájemně často zaměňované fráze a výrazy. Materiál může sloužit jako názorná pomůcka učitele při výuce i jako 
podklad pro samostudium. Materiál zahrnuje zpětnou vazbu v závěru prezentace a zaměřuje se na zvládnutí daného gramatického 
jevu na úrovni maturanta v úrovni obtížnosti B1 (dle Společného evropského referenčního rámce). 

 Tematická oblast: 

Datum (období) vytvoření: Srpen 2013 

 Gramatika 



Problematic 
Phrases 

Problematické fráze v 

Angličtině 



Slovník vždy nestačí 
• V některých případech existují 

velmi významově podobné 

výrazy, jejichž záměna však 

není možná z mnoha důvodů.  



Too 
• I am happy too. 

• Koncové umístění slovíčka 

„too“ mu dává význam také. 

• I am too happy. 

• Umístění před přídavným 

jménem mu dává význam 

příliš. 



Enough 
• I am rich enough. 

• V případě spojení s přídavným jménem je 
pozice enough za přídavným jménem. 
Překlad je: 

• Jsem dost bohatý. 

• I have enough money. 

• V případě spojení s podstatným jménem je 
pozice enough před podstatným jménem. 
Překlad je: 

• Mám dost peněz. 
 

 



So vs. such 
• She is so pretty. 

• Ve spojení pouze s přídavným jménem 

využíváme so. Překlad je: 

• Ona je tak hezká. 

• She is such a pretty girl. 

• Ve spojení s frází podstatného jména 

využíváme such. Překlad je: 

• Ona je tak hezká dívka. 



If vs. When 
• If you come, I will tell you the story.  

• Věta podmínková! Překlad: 

• Pokud přijdeš, řeknu ti ten příběh.  

• When you come, I will tell you the 

story. 

• Věta časová! Překlad: 

• Až přijdeš, řeknu ti ten příběh. 



All vs. every 
• He stole all my money. 

• All my friends were there. 

• Používá se s množným číslem  a 

nepočitatelnými podstatnými jmény! 

Překlad: všechno, všichni… 

 

• Every student has a laptop. 

• Používá se výhradně s jednotným číslem 

podstatných jmen! Překlad: každý, každá… 



Each vs. every 
• Each car in this parking lot  has a different 

color. 

• Každé auto na parkovišti má jinou barvu. 

• Every car in the world is different. 

• Každé auto na světě je jiné. 

 

• Významově velmi podobné fráze. Each se 

využívá pro výběr z menšího počtu a every 

pro výběr z většího počtu. 



Neither vs. either 
• Neither car is expensive. 

• Ani jedno z těch aut není 

drahé. Využíváme jako zápor.  

• We can buy either car. 

• Můžeme si koupit jakékoliv z 

těch aut. 



Neither…nor/either…or 
• There was neither Pepa nor 

Franta. 

• Nebyl tam ani Pepa ani Franta. 

• Either Pepa or Franta will 

come. 

• Buď přijde Pepa nebo Franta. 



Quite vs. Pretty vs. Rather 
• Všechny výrazy znamenají „poměrně“, 

„docela“. 

• I am quite tired. – neutrální vyjádření. 

• She is pretty clever. – pozitivní 

vyjádření. 

• He is rather stupid. – negativní 

vyjádření. 



Doplňte too a enough  
Přeložte: 

Je také hladový. 

Je příliš hladový. 

 

Nemám dost času. 

Není dost chytrý. 



Správné odpovědi 
• He is hungry too. 

• He is too hungry. 

 

• I do not have enough time. 

• He is not clever enough. 



Doplň so/such 
• They are …………. happy. 

• They are so happy. 

• He is ………a handsome 

boy. 

• He is such a handsome boy. 



Doplň all/every 
• They sold ……….. their 

luggage. 

• They sold all their luggage. 

• I need to speak  to …….. 
student of this school. 

• I need to speak to every 
student of this school. 
 



• Raymond Murphy, Essential Grammar in Use, 

Cambridge 2007. 

• Raymond Murphy, English Grammar in Use, 

Cambridge 2007. 

 

Doporučená literatura 



The End 
 


